COLLEGIO DEI SINDACI UST-CISL REGGIO CALABRIA

Parere sul Rendiconto Consuntivo Anno 2019

Gentilissimi Soci,

abbiamo svolto la revisione contabile del Rendiconto consuntivo chiuso al 31/12/2019.

La responsabilità della redazione del rendiconto compete all'organo amministrativo dell'associazione. E' nostra la responsabilità del giudizio espresso sul rendiconto e basato sulla revisione contabile.

La revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il rendiconto d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel rendiconto, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio unitamente ai verbali di verifica effettuati nell'anno dal Collegio dei Revisori e presenti presso la sede sociale.

A giudizio del Collegio dei Sindaci, quindi, il rendiconto in esame nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la rappresentazione della situazione economica dell'anno 2019 in conformità alle norme che disciplinano il rendiconto d'esercizio.

Il Collegio ha valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sulla affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, dai soggetti incaricati del controllo contabile e l'esame dei documenti aziendali e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire se non quelle già richiamate e presenti, come detto, nei verbali del Collegio.





Il Bilancio di esercizio al 31/12/2019 espone i seguenti saldi contabili:

Stato Patrimoniale:

Totale Attività € 269.985,38

Totale Passività € 276.260,77

Disavanzo di Esercizio € 6.275,39

Conto Economico:

Totale Entrate € 303.187,85

Totale Spese € 309.463,24

Disavanzo di esercizio € 6.275,39

Nello specifico del Rendiconto Consuntivo 2019 si è riscontrata una disponibilità liquida totale (conti correnti bancari, più piccola cassa) pari ad €. 19.697,07.

Sono state verificate, altresì, le seguenti voci di Uscita: Oneri per Servizi, Oneri per beni di terzi, Oneri del personale.

Relativamente alla voce "Oneri del Personale" il Collegio ha riscontrato la corretta imputazione in rendiconto, nella apposita sezione Patrimoniale, del Fondo TFR dei dipendenti, pari complessivamente ad €. 109.890,85. Il Collegio rileva una sensibile diminuzione delle spese in generale ed ha riscontrato un incremento delle Entrate per cui, al fine di salvaguardare sempre la continuità e sostenibilità dell'attività, raccomanda l'organo amministrativo di porre in essere ogni attività che consenta tale mantenimento.

Nello specifico il Collegio rileva la riduzione dei costi per servizi per euro undicimila circa (da 95.661,29 nel 2018 ad euro 84.371,97 nel 2019) frutto nel complesso di una gestione più oculata ed attenta. Il Collegio rileva, altresì, l'eliminazione di crediti inesigibili esposti in bilancio per euro 12.383,50 (crediti per tessere UGC) che unitamente alla riduzione delle spese per servizi di cui già





detto conducono, pur in presenza di un disavanzo tecnico d'esercizio, ad una rappresentazione del bilancio confortante in termini di corretta gestione da parte della governance.

Il Collegio apprezza positivamente anche l'incremento delle Entrate, seppur in presenza di un calo delle tessere, dovuto certamente ad una maggiore efficacia nella riscossione delle quote stesse.

Il Rendiconto si chiude con un disavanzo di gestione dell'anno 2019 per euro 6.275,39.

Ringraziando tutti i soggetti coinvolti a vario titolo e responsabilità per la collaborazione prestata ed alla luce delle considerazioni sopra esposte il parere del Collegio dei sindaci è pertanto favorevole all'approvazione del Bilancio Consuntivo per l'anno 2019.

Reggio Calabria (RC), 26 giugno 2020

F.TO
Il Collegio Sindacale

Servella

Alfulo de Surea